
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è
1 
stata ,eubblicata in ~armato ~igitale aWA.lbo lnfor~~tico dell'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno O 8 01C. 20l4 e che, nei 15 qrorru consecutivi successive 

g Non sono pervenute opposizioni 
g Sono pervenute opposizioni da _ 

~, 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

AD ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Az.iendi'l di Rilievo Nazionale (3d Atta Specializzazione 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

===----------------------================----------------------------------- 
□ Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 

□ Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

□ Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

o< IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

====== = -------------~==+~------------------------------------------------- 
Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il, Prot. n .. ...,.... __....- 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

N .. ., 835 DELIBERA DEL DIRETTORE GENERAL:el o·s O f C. 2024, 
OGGETTO: Realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico di Eccellenza (ex CEMI) nella Città di Palermo 

- CUP D75F23000400003 - Presa d'atto della convenzione tra la Regione Siciliana ed 
lnvitalia 

U.O.C. GESTIONE TECNICA 

Proposta n. t-/4 del () 4 I A t / 'l.ol. 4 
p Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio 

Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica 
(lng. Ernesto Basilico) 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico-----~---- 

N° Conto Patrimoniale .L__ _ 

Budget assegnato anno 2024 
11 pre~entc provvedimento 

(euro) non determina oneri a carico 
,,., .... , Pi!;:11,,.,;,\ r,,. •a.· • 

. . ·· ·' <::&i:. r 'J(l C'1'''""nt" ........ ~,,J .... .., 

Si riscontra Hl. correna correlazione tra gh 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
econormci e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo a inistrativo- 
contabile di gestione del Budg Aziendale 

datata 

ARIA DI BUDGET 

L'anno duemilaventiquattro il giorno )l,QA. del mese di Jt\~ , nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4, Palermo, il Dire'r ~aie Doti. Wallef essina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da ~. , d10.a.,,o,l , quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della p oposta di seguito riportata 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica lng. Ernesto Basilico, Sul presente atto viene espresso 

PREMESSO CHE: 

- questa Azienda con le note prot. n. 3153 del 10/02/2021 e prot. n 9658 del 02/05/2022, aveva avanzato 
all'Assessorato della Salute le richieste di finanziamenti integrativi necessari al completamento dei lavori di 
realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico (ex GEMI) in quanto l'appalto principale era stato risolto a causa del 
fallimento della ditta esecutrice nel 2017, sulla base di quadri economici parametrici elaborati dalla Direzione 
dei t.awort stir.nati'in complessivi€ 169.673.918,50; 
' • ~ 1 ~ 1 _: ~ .• 

- con la deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana, n. 69 del 10/02/2023, veniva apprezzata la 
riprogrammazione delle risorse destinate all'ammodernamento del patrimonio sanitario pubblico, con i fondi 
di provenienza statale ex art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67, individuando € 118.357.384,57 da 
destinare a copertura dell'intervento di cui si tratta, che uniti al finanziamento esistente pari ad € 
51.316.533,93, a gravare sui fondi ex art 71 L. 448/98, dà copertura finanziaria al progetto di € 
169.673.918,50; 

- con la deliberazione di G.R. n. 185 del 03/05/2023 la Giunta Regionale delibera di apprezzare il nuovo 
Documento Unitario di Programmazione degli Investimenti Sanitari in Sicilia (DUPISS), contenente la nuova 
programmazione delle risorse destinate all'ammodernamento del patrimonio sanitario pubblico con i fondi di 
provenienza statale ex art. 20 della legge 67/88, tra cui l'intervento n. 1 di "Realizzazione del Nuovo Polo 
Pediatrico di Eccellenza di Palermo", per un importo complessivo di € 169.673.918,50, di cui € 
51.316.533,93 a gravare sul finanziamento già concesso sui fondi ex art 71 L. 448/98 e per € 
118.357.384,57 a gravare sui fondi ex art 20 L. 67/88; 

- con atto deliberativo del Commissario Straordianario n. 788 del 12/05/2023 veniva approvato lo schema di 
transazione, sottoscritto dalle parti in data 16/05/2023, con la quale si stabiliva, tra l'altro, il prosieguo 
dell'attività di direzione lavori e progettazione al RTP, Associazione Professionale Studio Valle Progettazioni 
Roma (Capogruppo), a suo tempo aggiudicatario tramite procedura aperta, disponendo la redazione di un 
Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economico (PFTE), da redigere ai sensi dell'art. 41 c.6 del D.lgs 36/2023 e 
da porre a base di gara mediante appalto integrato, ai sensi dell'art. 44 del D.lgs 36/2023; 

- in data 13/09/2023 con nota prot. n. 23-26240-u, assunto al protocollo dell'ARNAS al n. 18822 del 
14/09/2024, i Professionisti incaricati hanno presentato il PFTE per la Realizzazione del Nuovo Polo 
Pediatrico di Eccellenza (ex GEMI) nella Città di Palermo, per un importo pari ad € 169.673.918,50, di cui € 
102.122.299,61 per lavori, € 1.982.432,80 per progettazione esecutiva e servizi accessori, ed € 
65.569.186,09 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- con nota prot. n. U.0004583 del 14/03/2024 veniva acquisito il voto del Consiglio Superiore dei Lavori 
Pubblici, espresso dalla Sezione 1 nell'Adunanza Straordinaria dell'08/03/2024, con prescrizioni, 
osservazioni e raccomandazioni; 

- in data 08/05/2024 è stat emesso il verbale motivato di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
Decisoria, ex art. 14, c. 2, Legge n. 241/1990, in forma semplificata e modalità asincrona, di approvazione 
del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (ai sensi dell'art. 41 del D.lgs 36/2023) da parte del R.U.P.; 

- in data 30/05/2024, con nota prot. n. 68672, è stato trasmesso dal Dipartimento Regionale Tecnico - 
Servizio 4 - Unità Verifiche e Progetti, il Rapporto di Verifica Finale, emesso in pari data, con esito 
"conforme con osservazioni"; 

Il Direttore 
Dott. Dom 

Il Direttore Generale 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

Il Direttore Generale 

\ Dott. Walter Messina 

~~~eu1~ 

IISe~ 

- il RUP, ai sensi dell'art. 42 c. 4 del D. Lgs. 36/2023, in data 06/06/2024 validava il PFTE dei lavori di 
"Realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico (ex Gemi); 

- con Delibera n. 727 del 07.06.2024 è stato approvato in linea amministrativa il PFTE dei lavori di 
realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico di Eccellenza (ex GEMI) nella Città di Palermo, rettificata con atto 
deliberativo n. 707 del 15/11/2024; 

Vista la nota prot. n. 51883 del 21/11/2024 con la quela l'Assessorato della Salute trasmette la convenzione 
stipulata tra la Regione Siciliana Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica e l'Agenzia Nazionale 
per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. (INVITALIA), con sede legale in Roma in via 
Calabria n. 46, p.lva 05678721001, che ha ad oggetto, tra gli altri, l'intervento relativo alla "Realizzazione del 
Nuovo Polo Pediatrico di Eccellenza (ex GEMI) nella Città di Palermo", corredata da n. 6 allegati; 

1- 



Ritenuto di dovere prendere atto della suddetta convenzione stipulata tra la Regione Siciliana Dipartimento 
Regionale per la Pianificazione Strategica e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo 
sviluppo d'impresa S.p.A. (INVITALIA) 

Rilevata, infine, l'urgenza di procedere all'approvazione del presente atto deliberativo, al fine di rendere 
immediatamente operativa la convenzione, tenuto conto dell'imminente accordo di programma 
Stato/Regione, e quindi procedere alla predisposizione degli atti di gara; 

Visto al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L. R. 03/11/1993 n. 30; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta; 

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 Ottobre 1996 n.543, come 
modificato dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 
Novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della 
prevenzione della corruzione. 

PROPONE di 

Per quanto espresso in preambolo che qui si intende integralmente riportato: 

1. Prendere atto della convenzione stipulata tra la Regione Siciliana Dipartimento Regionale per la 
Pianificazione Strategica e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa 
S.p.A. (INVITALIA), con sede legale in Roma in via Calabria n. 46, p.lva 05678721001, che ha ad oggetto, 
tra gli altri, l'intervento relativo alla "Realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico di Eccellenza (ex CEMI) nella 
Città di Palermo", corredata da n. 6 allegati; 

2. Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto deliberativo è custodita presso l'UOC Gestione 
Tecnica; 

3. Dare mandato all'U.O.C. Gestione Tecnica dell'esecuzione del presente provvedimento; 

4. Disporre l'immediata esecuzione del presente atto. 

Il Direttore dell'UOC Gestione Tecnica 
lng. Ernesto Basilico 

~~ 

3 



h: 


